

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027-04/2022

MARCOS Assinado de forma digital por MARCOS LOPES LEAO JUNIOR:4600208200104 2082000104
Dados: 2022.11.17 10:30:41 -03'00'

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO LUIS DO QUITUNDE E A EMPRESA AVANÇO DISTRIBUIDORA LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE SÃO LUIS DO QUITUNDE/AL, com Sede Administrativa na Praça Ernesto Gomes Maranhão, nº 55, Centro, cidade de São Luis do Quitunde/AL, inscrito no CNPJ sob nº 12.342.671/0001-10, neste ato representado pela Prefeita do Município, Senhora **FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, brasileira, alagoana, portadora da cédula de identidade nº 202001097835, inscrita no CPF sob nº 053.496.814-78, residente e domiciliada nesta Cidade, doravante denominada **CONTRATANTE**, e, de outro lado, **AVANÇO DISTRIBUIDORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 46.002.082/0001-04, estabelecida na Rua Pov. Quitunde, S/N, São Luis do Quitunde/AL, e-mail: juniorbila@hotmail.com e tel: (87) 98136-8282, representada neste ato pelo(a) Sr(a). MARCOS LOPES LEÃO JÚNIOR, portador(a) da Cédula de Identidade nº 04457493314 DETRAN/PE, inscrito(a) no CPF sob nº 066.788.674-59, residente e domiciliado(a) na cidade de Garanhuns/PE, que apresentou os documentos exigidos por lei, daqui por diante denominado simplesmente "CONTRATADO", têm entre si, justo e avençado, e celebram, por força do presente instrumento para **FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE**, que se regerá pelas disposições do Decreto Federal nº 10.024/19, das Leis nos 10.520/02 e 8.666/93, suas alterações posteriores e demais legislação pertinente, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO:

A presente Ata constitui documento vinculativo, obrigacional e com característica de compromisso para futura contratação, e tem por objeto o Registro de Preços para a eventual **FORNECIMENTO DE MATERIAIS EXPEDIENTE**, em atendimento às Secretarias Municipais, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.º 029/2022, que é parte integrante desta Ata.

2. DOS PREÇOS, DOS QUANTITATIVOS E DO FORNECEDOR REGISTRADO:

2.1. O preço registrado, a descrição resumida do objeto, a quantidade fixada e as demais condições ofertadas na proposta do fornecedor são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	ALFABETO ALEGRE INGLÊS - contém 78 peças coloridas e estampadas, sendo 26 peças de 4x4cm com as letras do alfabeto, 26 peças de 6x4cm com desenhos relacionados a letra do alfabeto e 26 peças de 4x4cm com a palavra em inglês que representa o desenho. Peças em m.d.f. de 3 mm. Embalagem em madeira Medindo 18x18x06cm.	Carlu brinquedos	200	Und.	R\$ 27,20	R\$ 5.440,00
04	ALFINETE COLORIDO - cabeça em plástico e ponta em metal para quadro mural, caixa com 25 und.s.	Joccar	160	Caixa	R\$ 2,75	R\$ 440,00
05	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 - nas cores azul e preto. Caixa em material plástico.	Radex	400	Und.	R\$ 2,49	R\$ 996,00
06	APAGADOR DE MADEIRA COM PORTA GIZ - Madeira de reflorestamento, comestivo para guardar o giz. feltro macio não agride a tela do quadro- medida: 5 x 10 X 17.5 cm.	Joccar	1630	Und.	R\$ 4,50	R\$ 7.335,00
07	APAGADOR EM PLÁSTICO PARA QUADRO - branco com porta lapiz (lousa branca	Onda	450	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 1.125,00

	lisa), com feltro, caixa com 12 und.s					
10	BANDEJA PARA PAPEL - no mínimo 2 partes, material acrílico transparente, tamanho 180 x 253 x 515	Waleu	200	Und.	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
11	BASTÃO DE COLA QUENTE - fina	Rendicolla	200	Kg	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
12	BASTÃO DE COLA QUENTE - grossa.	Rendicolla	200	Kg	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
16	BLOCO LÓGICO CONFECCIONADO - em madeira maciça, contendo 48 peças 80 x 80 x 18 mm (o quadrado maior) com formas geométricas e cores diversas, adicionado em Caixa de madeira.	Carlu brinquedos	220	Und.	R\$ 39,00	R\$ 8.580,00
17	BLOCO PARA DESENHO CANSON - fabricado com o legítimopapel canson, com texturade feltro.possui ph neutro, livre de ácido. Gramatura 200g/m², tamanho a4 210x297mm, Com 20 folhas.	Foroni	200	Pacote	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
18	BOBINA 1 VIA - 30 metros, 57 mm.	Premier	1.575	Und	R\$ 90,00	R\$ 141.750,00
20	BOLA DE ISOPOR - 70mm	Knauf	340	Und.	R\$ 1,00	R\$ 340,00
23	BORRACHA BICOLOR - paraapagar tinta e lápis, caixa com 40 und.s	Mercur	600	Caixa	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
25	CADERNO CAPA DURA - espiral,tipo universitário, 10 Matérias, com 200 folhas Pautadas, 1ª qualidade.	Foroni	9225	Und.	R\$ 8,00	R\$ 73.800,00
26	CADERNO CAPA DURA - espiral,tipo universitário, 10 Matérias, com 200 folhas pautadas, 1ª qualidade.	Foroni	3075	Und.	R\$ 8,00	R\$ 24.600,00
27	CADERNO COM FOLHAS ENUMERADAS 205X300 - capa e contracapa de papelão, 700 grs, revestido papel 80 grs plastificado.	Foroni	1220	Und.	R\$ 3,50	R\$ 4.270,00
29	CADERNO ESPIRAL (UNIVERSITÁRIO) - 5 matérias com 96 folhas formato 200 x 280 mm - com margem, capadura.	Foroni	3600	Und.	R\$ 9,00	R\$ 32.400,00
31	CADERNO GRANDE ESPIRAL CAPA DURA - 140 fls, formato 200 x 275 mm	Foroni	600	Und.	R\$ 8,99	R\$ 5.394,00
32	CADERNO GRANDE - espiral com120 folhas	Foroni	400	Und.	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
34	CAIXA POLIONDA BOX P/ ARQUIVO MORTO - pré - moldada, com corte, vinco e olhal, confeccionada em plástico resistente, dimensões 35,0 x 15,0 x 25,0 cm,, com impressão de campos para informações	Aiaplast	9.525	Und.	R\$ 4,49	R\$ 42.767,25

	71 de conteúdo e dara de arquivamento na 72s laterais e no tampo Superior.					
35	CAIXA POLIONDA BOX P/ ARQUIVO MORTO , pré - moldada, com corte, vinco e olhal, confeccionada em plástico resistente, dimensões 35,0 x 15,0 x 25,0 cm., com impressão de campos para informações 71 de conteúdo e dara de arquivamento na 72s laterais e no tampo Superior.	Alaplast	3.175	Und.	R\$ 4,49	R\$ 14.255,75
36	CALCULADORA MÉDIA (PILHA) - 12 dígitos, 1 pilha, 26 teclas, medindo aproximadamente 118 mm de largura e 140 mm de comprimento x 40mm de altura, teclas on/c e off e retorno para correção.	Elgin	900	Und.	R\$ 15,00	R\$ 13.500,00
43	CARBONO HECTOGRÁFICO - h-85, azul, caixa com 100 fls.	Tris	340	Caixa	R\$ 39,00	R\$ 13.260,00
44	CARTAS PARA DITADO CONFECCIONADAS - em e.v.a. 6 mm branco, 20 peças com serigrafia em policromia vinílica atóxica (figuras) em uma das faces e 20 peças com serigrafia vinílica preta atóxica (palavras). Medidas das peças 12 x 6 cm cada, Totalizando 40 cartas.	Foroni	340	Und.	R\$ 45,00	R\$ 15.300,00
55	CLIP DE METAL PARA PAPEL AÇO NIQUELADO - n° 4/0 (caixa com 50und.)	Ecco clips	2170	Caixa	R\$ 1,70	R\$ 3.689,00
61	COLA BRANCA DE 500 GRAMAS	Glinorte	1540	Und.	R\$ 5,00	R\$ 7.700,00
64	COLA GLITER ESCOLAR , - contendo, acondicionada em frasco plástico resistente, Não tóxicas, cores variadas. Caixa com 6 unds.	Brw	550	Caixa	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00
66	COLA LÍQUIDA DE ISOPOR - secagem normal, bicoeconômico, 1k.	Glinorte	1500	Und.	R\$ 14,00	R\$ 21.000,00
69	COLCHETE DE METAL (TIPO BAILARINA) Nº 12 - caixa com 72 und.s	Acc	800	Caixa	R\$ 19,20	R\$ 15.360,00
70	COLCHETE DE METAL (TIPO BAILARINA) Nº 4 - caixa com 72 und.s	Acc	800	Caixa	R\$ 2,13	R\$ 1.704,00
71	COLCHETE DE METAL (TIPO BAILARINA) Nº 8 - caixa com 72 Und.s	Acc	800	Caixa	R\$ 8,96	R\$ 7.168,00
72	CORDÃO DE NYLON 2MM , cor branca	Riomar	400	Peça	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
91	FITA ADESIVA COLORIDA PEQUENA , boa aderência.	Eurocel	500	Und.	R\$ 0,50	R\$ 250,00

Fis. 745
H

102	GIZ DE CERA , tamanho pequeno, cores variadas acondicionado em caixa com 12 und.	Leo & leo	500	Caixa	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00
103	GIZ ESCOLAR BRANCO ANTIALÉRGICO P/ QUADRO NEGRO - caixinha com no mínimo 64 palitos.	Delta	500	Caixa	R\$ 4,84	R\$ 2.420,00
104	GIZ ESCOLAR COLORIDO ANTIALÉRGICO P/ QUADRO NEGRO - caixinha com no Mínimo 64 palitos.	Delta	500	Caixa	R\$ 5,44	R\$ 2.720,00
105	GIZÃO DE CERA , cores variadas acondicionado em caixa com 12 und.	Leo & leo	700	Caixa	R\$ 3,19	R\$ 2.233,00
106	GLITER DE 3 GR - cores a escolher caixa 6 unds	Acrilex	250	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 625,00
114	GRAMPEADOR NIQUELADO , material metal, tipo mesa, grampo 26/6 capacidade 50 folhas.	Tris	400	Und.	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00
115	GRAMPO 23/13 caixa com 5.000 und.s.	Ecco clips	420	Caixa	R\$ 4,80	R\$ 2.016,00
117	GRAMPO GALVANIZADO paragrampeador tipo 23/13, caixa contendo 5000, semi industrial, metálico, anti ferrugem	Ecco clips	450	Caixa	R\$ 9,00	R\$ 4.050,00
119	GRAMPO GALVANIZADO paragrampeador tipo 9/10, para 70 fls. Caixa contendo 5000.	Ecco clips	450	Caixa	R\$ 19,00	R\$ 8.550,00
120	GRAMPO GALVANIZADO paragrampeador tipo 9/12, para 90 fls. Caixa contendo 5000.	Ecco clips	350	Caixa	R\$ 30,00	R\$ 10.500,00
121	Grampo galvanizado para grampeador tipo 9/14, caixa contendo 5000, em metal.	Ecco clips	90	Caixa	R\$ 28,77	R\$ 2.589,30
122	GRAMPO TRILHO Plástico, 80mm, pacote contendo 50 und.s.	Ecco clips	1400	Pacote	R\$ 8,00	R\$ 11.200,00
124	ÍNDICE telefônico profissional, capa dura.	Abyara	100	Und.	R\$ 27,93	R\$ 2.793,00
126	ISOPOR EM PLACA EPS, P-1 , com 50 cm.	Fricolor	600	Und.	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00
134	LÁPIS DE COR - em madeira, Formato redondo, grande, colorido com 12 cores.	Leo & leo	4500	Caixa	R\$ 3,00	R\$ 13.500,00
142	LIVRO DE PONTO 1/4 com 100 folhas.	Foroni	2200	Und.	R\$ 19,00	R\$ 41.800,00
144	LOTO LEITURA : contém 156 peças em mdf, sendo 100 peças medindo 4 x 4cm, com as letras e figuras, 25 peças de 4 x 8cm com palavras e 5 cartelas de 21 x 21cm. Medidas da	Carlu brinquedos	520	Und.	R\$ 76,51	R\$ 39.785,20

	embalagem: 23 x 23x 6cm.					
146	MASSADE MODELAR , antitóxico caixa com 06 und., Cores variadas.	Injexpen	330	Caixa	R\$ 2,00	R\$ 660,00
148	MATERIAL PEDAGÓGICO material dourado depolipropileno, contendo 611 Peças, 1 cubo, 10 placas, 100 prismas e 500 cubos, armazenado em caixa depapelão.	Carlu brinquedos	460	Und.	R\$ 19,91	R\$ 9.158,60
151	MOLHA DEDO creme 12gr.	Radex	480	Caixa	R\$ 1,50	R\$ 720,00
153	PAPEL A4 , medindo (210x297) mm . Resma com 500 fls, caixa com 10 resmas.	Chamex	5.100	Caixa	R\$ 199,00	R\$ 1.014.900,00
156	PAPEL OFICIO . Resma com 500fls, caixa com 10 resmas	Chamex	875	Caixa	R\$ 159,00	R\$ 139.125,00
157	PAPEL CARBONO dupla face cx/ 100	Tris	7500	Und.	R\$ 44,26	R\$ 331.950,00
161	PAPEL CARBONO uma face cx c/ 100	Tris	40	Caixa	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
162	PAPEL CARTÃO , tamanho 210x297mm, pacote com 10 und.s	Vmp	25000	Und.	R\$ 1,95	R\$ 48.750,00
163	PAPEL CARTÃO : gramatura:240gr	Paint color	4500	Und.	R\$ 0,20	R\$ 900,00
165	PAPEL CONTATO ADESIVO , transparente, rolo medindo 45cm x 25 metros.	Filipaper	400	Rolo	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
166	Papel couchê formato a4, 210x297, pacote com 50 und.s	Filipaper	1500	Und.	R\$ 0,27	R\$ 405,00
169	PAPEL DE SEDA , cores variadas	Novaprint	1720	Und.	R\$ 0,19	R\$ 326,80
171	PAPEL DOBRADURA , tamanho de 210mmx297mm. Cores variadas, caixa com 50 folhas.	Masterprint	500	Pacote	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
172	PAPEL FOTO TAMANHO A4 , c/ 50 und	Masterprint	400	Caixa	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00
173	PAPEL LAMINADO 50X60 CM 60G SORTIDOS , pacotes com 40 und.s.	Embale	1500	Pacote	R\$ 42,00	R\$ 63.000,00
174	PAPEL LAMINADO , tamanho 50x60cm, cores variadas, pacote com 25 und.	Embale	10	Caixa	R\$ 25,00	R\$ 250,00
175	PAPEL MADEIRA kraftnatural, 66x96cm	Bignardi	4500	Und.	R\$ 0,80	R\$ 3.600,00
176	PAPEL MICRO ONDULADO , cores vermelho, verde, dourado, prata, branco, marrom e azul 50 x 80 cm	Vmp	950	Pacote	R\$ 2,90	R\$ 2.755,00
178	PAPEL ONDULADO com 2 faces	Vmp	5000	Und.	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
179	PAPEL PARDO , medindo aproximadamente 66cm de	Report	700	Rolos	R\$ 15,90	R\$ 11.130,00

Fis. 747


	largura, 96cm de comprimento, folha, 80gr, 1ª qualidade, pacote com 100 folhas.					
182	PASTA CANALETA a4.	Polibras	950	Und.	R\$ 1,90	R\$ 1.805,00
183	PASTA CATÁLOGO com 100 folhas plásticas, grande, capa preta, com 4 furos metálicos.	Eloplast	1.200	Und.	R\$ 14,42	R\$ 17.304,00
184	PASTA CATALOGO com 50 folhas plásticas, grande, capa preta, com 4 furos Metálicos.	Eloplast	2.300	Und.	R\$ 12,00	R\$ 27.600,00
185	PASTA CLASSIFICADORA: a4 documento plástico pp pasta de arquivos com duas argolas de metal prendedor 1. Material: pp puro 2. Espessura: 0.7 mm.	Polycart	2.880	Und.	R\$ 2,30	R\$ 6.624,00
187	PASTA DE PAPELÃO com abaelástico tamanho ofício.	Polibras	2.090	Und.	R\$ 1,90	R\$ 3.971,00
191	PASTA PLÁSTICA com elástico medindo 40mm	Alaplast	3.000	Und.	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00
192	PASTA PLÁSTICA com elástico medindo 55mm	Alaplast	3.000	Und.	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
193	PASTA PLÁSTICA sanfonada com 31 divisórias, tam. A4	Polibras	3.280	Und.	R\$ 19,00	R\$ 62.320,00
194	PASTA SANFONA ofício com 31 divisões, cor cristal transparente.	Polibras	80	Und.	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00
195	PASTA SUSPensa MARMORIZADA plastificada c/ ponteira de plástico 36x24 c/visor	Polycart	10000	Und.	R\$ 1,95	R\$ 19.500,00
200	PERFURADOR com capacidade de perfuração de até 25 folhas	Cis	700	Und.	R\$ 16,00	R\$ 11.200,00
203	PERFURADOR tipo industrial para papel, em ferro fundido com estrutura metálica e pintura capacidade de perfuração de até 60 folhas Ou 05mm.	Cis	80	Und.	R\$ 49,00	R\$ 3.920,00
204	PILHAS AA – ALCALINA	Maxprint	500	Und.	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00
206	PINCEL ATÔMICO ponta cônica traço fino, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, na cor preta, vermelha e azul, caixa com 12 Und.s	Pilot	770	Und.	R\$ 15,00	R\$ 11.550,00
212	PINCEL PARA PINTURA Nº 8, redondo ou chato.	Condor	3000	Und.	R\$ 1,74	R\$ 5.220,00
214	PISTOLA PEQUENA para cola quente	Joccar	400	Und.	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00
215	PLACA DE ISOPOR - 50 x 100 – espessura de 10mm	Fricolor	5000	Und.	R\$ 1,99	R\$ 9.950,00
216	PLACA DE ISOPOR - 50 x		5000			R\$ 12.500,00

①

	100 –espessura de15mm.	Fricolor		Und.	R\$ 2,50	
218	PRANCHETA grande em madeira	Stalo	700	Und.	R\$ 3,99	R\$ 2.793,00
220	QUADRO BRANCO , moldura em alumínio medindo 2,00x1,20.	Stalo	525	Und.	R\$ 125,00	R\$ 65.625,00
223	QUEBRA CABEÇA SISTEMA SOLAR- material pedagógico, contém 20 peças, sendo 12 peças de quebra-cabeça com 8,5x7cm que formam a imagem do sistema solar e planetase 8 peças de 4x2cm com os nomes dos planetas para identificá-los. Material-mdf, medidas da embalagem 40 x 30 Cm.	Carlu brinquedos	420	Und.	R\$ 90,00	R\$ 37.800,00
225	REFIL PARA PISTOLA BASTÃO FINO 7,5mm x 300mm, pacote com 1kg.	Rendicolla	200	Pacote	R\$ 18,99	R\$ 3.798,00
228	RÉGUA DE 50 CM EM ACRÍLICO , transparente, medindoaprox. 50cm de comprimento 2,5 de largura, de boa Qualidade.	Leo & leo	500	Und.	R\$ 1,50	R\$ 750,00
229	RÉGUA MATERIAL MADEIRA 1 metro de comprimento.	Stalo	500	Und.	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
230	SÓLIDO GEOMÉTRICO- material pedagógico – jogo Pedagógicos sólidos geométricos de madeira para ensino matemático com 11 Peças, armazenados em sacosplásticos.	Carlu brinquedos	500	Und.	R\$ 71,45	R\$ 35.725,00
234	TESOURA MÉDIA PARA ESCRITÓRIO , para uso geral, com cabo de polipropilenopreto, com lâmina em aço Inoxidável 21x160cm	Leo & leo	820	Und	R\$ 4,30	R\$ 3.526,00
235	TESOURA PARA USO GERAL , 8polegadas, em aço inox	Joccar	800	Und.	R\$ 3,50	R\$ 2.800,00
243	FORMULARIO CONTINUO 1 via microserilhado 80 colunas 60g 240x280	Maxprint	300	Caixa	R\$ 160,00	R\$ 48.000,00
244	PASTA FICHÁRIO A4 argolas emplastico e papelão	Dac	2000	Und.	R\$ 21,98	R\$ 43.960,00
247	QUADRO DE AVISO em feltro, moldura em alumínio, medindo 1,20x0,90.	Stalo	700	Und.	R\$ 90,00	R\$ 63.000,00

2.2. A utilização do Cadastro de Reserva, na forma disposta na legislação pertinente, se dará no caso de impossibilidade de atendimento pelo fornecedor registrado nesta Ata, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto n.º 7.892/2013.

3. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12(doze) meses, a partir da assinatura da mesma.

3.2. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o art. 12, caput, do Decreto n.º 7.982/13, e o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei n.º 8.666, de 1993.

4. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:

(Handwritten mark)

Fis 749
H

4.1. A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o FORNECEDOR obrigado a atender a todos os pedidos efetuados pelo Órgão Gerenciador, durante sua vigência, dentro dos quantitativos fixados, conforme tabela(s) constante(s) da Cláusula Segunda.

4.1.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

4.2. O compromisso de entrega e execução estará caracterizado mediante a assinatura de CONTRATO entre o FORNECEDOR e a CONTRATANTE, observadas as disposições desta Ata de Registro de Preços e do Edital do Pregão Eletrônico n.º 029/2022, em conformidade à minuta anexada ao Edital.

4.2.1. Os contratos decorrentes da utilização desta Ata de Registro de Preços deverão ser assinados dentro do prazo de validade a que se refere o item 3.1 desta Ata, conforme disposto no art. 12, §4º, do Decreto n.º 7.892/13.

4.2.2. A entrega do item deverá ser efetuada no prazo de até 05(cinco) dias, contados do recebimento da ordem de fornecimento, estabelecido no Termo de Referência – (Anexo), o qual será contado a partir da assinatura do Contrato e da disponibilização dos endereços de entrega pela CONTRATANTE à CONTRATADA, prevalecendo a data do evento que ocorrer por último.

4.2.3. As condições gerais do fornecimento do produto, tais como as de entrega e recebimento do objeto, assim como as especificações técnicas dos itens registrados e as obrigações das partes que compõem este Registro de Preços, encontram-se definidas no Termo de Referência – (Anexo).

4.2.4. Demais obrigações do FORNECEDOR, na condição de CONTRATADO, e dos Órgãos/entidades que se utilizarem desta Ata de Registro de Preços, na condição de CONTRATANTE, constarão do respectivo CONTRATO, em conformidade à minuta anexa ao Edital.

4.3. O fornecedor fica proibido de firmar contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços sem o conhecimento e prévia autorização, quando for o caso, do Órgão Gerenciador.

5. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

5.1. No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

I - Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

II - Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso sobre o valor total dos itens correspondentes às solicitações autorizadas e que tenham relação com a mora identificada, até o limite máximo de 15% desse valor. Após 10 (dez) dias de mora, a Administração poderá optar pela manutenção da sanção de multa (até seu limite máximo) ou pelo cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

III – Multa compensatória de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total dos itens correspondentes às solicitações autorizadas e que tenham relação com a irregularidade apurada, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação inadimplida;

IV – Impedimento de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

V - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

VI – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados.

5.2. As sanções previstas na presente Cláusula não afastam eventuais outras sanções ou medidas administrativas previstas na legislação aplicável.

5.3. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao FORNECEDOR, observando-se os procedimentos previstos nas Leis n.º 8.666, de 1993, e 10.520, de 2002, e, subsidiariamente, na Lei n.º 9.784, de 1999.

5.4. A autoridade competente, quando da aplicação e dosimetria das sanções, levará em consideração, na fixação do percentual da sanção aplicável, dentre os limites máximos e mínimos abstratamente previstos à hipótese, a gravidade e recorrência da conduta do infrator, a suficiência à reprimenda da infração, o oferecimento de risco ao usuário, o dano causado, bem como o caráter educativo/pedagógico da pena, observados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.

5.5. As sanções decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes entre si.

5.6. As sanções previstas nesta Cláusula não se confundem com as sanções previstas no edital e no instrumento contratual.

6. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS E REVISÃO:

6.1. Em observância às disposições do Decreto n.º 7.982/13 e alterações posteriores, o registro do fornecedor será cancelado quando este:

6.1.1. Descumprir as condições estabelecidas nesta Ata de Registro de Preços;

6.1.2. Não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei n.º 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei n.º 10.520, de 2002.

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 6.1.1, 6.1.2 e 6.1.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Ⓟ

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento desta Ata, devidamente comprovados e justificados:

6.3.1. Por razão de interesse público; ou

6.3.2. A pedido do fornecedor.

6.4. REVISÃO:

6.4.1. A ARP poderá ser alterada por acordo das partes para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do fornecedor registrado e a retribuição do órgão gerenciador para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial da ARP, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, conforme Art. 17. Do decreto Federal 7.892/13.

7. SECRETARIAS PARTICIPANTES:

71. Destinado às Secretarias Municipais.

8. DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1 O valor da presente Ata de registro de preço é de **R\$ 2.859.246,90 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa centavos)**;

8.2 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da CONTRATANTE, para o exercício de 2021/2022, na classificação abaixo: UO: 0005 - Secretaria Municipal de Administração - SMA; Funcional Programática: 0005.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração - SMA; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica; UO: 0010 - Secretaria Municipal de Saúde - SMS; Funcional Programática: 0010.10.122.0003.2012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica; UO: 0011 - Fundo Municipal de Saúde - FMS; Funcional Programática: 0011.10.30166.0003.6001 - Manutenção das Atividades de Atenção Básica - PAB FIXO; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica; UO: 0012 - Secretaria Municipal de Educação - SME; Funcional Programática: 0012.12.122.0005.2014 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação - SME; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica; UO: 0013 - Fundo Municipal de Educação Básica - FUNDEB; Funcional Programática: 0013.12.361.0005.4013 - Manutenção das Atividades de Apoio no Ens. Fundamental 40%; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica. Funcional Programática: 02.0013.12.361.0005.4022 - FUNDE/PRECATÓRIO - AÇÃO JUDICIAL; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica; UO: 0014 - Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS; Funcional Programática: 0014.08.244.0004.2015 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica.

9. DA FISCALIZAÇÃO:


9.1 O acompanhamento e a fiscalização dos instrumentos contratuais firmados com a(s) CONTRATADA(S) serão feitos por servidores designados por Portaria, em conformidade com o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93, pela CONTRATANTE.

10. DA DIVULGAÇÃO:

10.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

10.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Luís do Quitunde/AL, 17 de Novembro de 2022.


FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA
Responsável legal da CONTRATANTE

MARCOS LOPES LEAO
JUNIOR:460020820001
04

Assinado de forma digital por
MARCOS LOPES LEAO
JUNIOR:46002082000104
Dados: 2022.11.17 10:32:28
-03'00

AVANÇO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 46.002.082/0001-04
Marcos Lopes Leão Júnior
Responsável legal da CONTRATADA

máximo 03 (três) dias, a partir desta publicação, para enviarem suas propostas.
 Maiores informações, entrar em contato através do e-mail comprasmundau2021@gmail.com

Santana do Mundaú/AL, 18 de novembro de 2022.

SAULO EMANUEL GOMES PEREIRA
 Setor de Compras

Publicado por:
 Isabelle Nunes de Lima
Código Identificador:B89021A9

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
2º AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E POSTERIOR LICITAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

2º Aviso de Cotação e Posterior Licitação

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA/AL**, por intermédio do Setor de Compras, solicita cotação de preço para compor o processo administrativo nº001.002.141022 cujo objeto é **contratação de empresa especializada em fornecimento de fardamentos**. Aos interessados solicitar o **Termo de Cotação nº001.212022** através do e-mail compras@saojosedatapera.al.gov.br, ou solicitar através de protocolo no setor responsável. O prazo para recebimento da proposta é de até 05(dias) úteis contados a partir desta publicação.

Publicado por:
 Miguel Oliveira Filho
Código Identificador:C4744584

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
2º AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E POSTERIOR LICITAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

2º Aviso de Cotação e Posterior Licitação

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA/AL**, por intermédio do Setor de Compras, solicita cotação de preço para compor o processo administrativo nº001.002.311022 cujo objeto é **contratação de empresa especializada em serviços gráficos**. Aos interessados solicitar o **Termo de Cotação nº001.031122** através do e-mail compras@saojosedatapera.al.gov.br, ou solicitar através de protocolo no setor responsável. O prazo para recebimento da proposta é de até 05(dias) úteis contados a partir desta publicação.

Publicado por:
 Miguel Oliveira Filho
Código Identificador:F23CEA15

SECRETARIA DE TRANSPORTE E OBRA, VIAÇÃO E URBANISMO
AVISO DE RETOMADA DE SESSÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 052022

A Prefeitura Municipal de São José da Tapera/AL, através da Comissão Permanente Licitação convoca as empresas participantes da licitação realizada na modalidade Tomada de Preços nº 05/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realização de obras de engenharia pertinentes a construção de uma (01) unidade básica de saúde (UBS) tipo I localizada no sítio Piedade no Município de São José da Tapera- al, para a continuidade da sessão visando a abertura da proposta de preços das empresas habilitadas, no dia 22/11/2022 às 10h00min, na sala da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua do Comércio, 209, centro, CEP: 57445-000, São José da Tapera/AL.

São José da Tapera/AL, 18 de novembro de 2022.

MARCELO RENÊ RODRIGUES DA SILVA
 Comissão Permanente de Licitação

Publicado por:
 Marcelo Rene Rodrigues da Silva
Código Identificador:85C02025

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 029/2022

Ata de Registro de Preços nº 027/2022

CONTRATANTE: Município de São Luís do Quitunde, Estado de Alagoas, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 12.342.671/0001-10, com sede na Praça Ernesto Gomes Maranhão, nº 55, centro, São Luís do Quitunde/AL.

FORNECEDORES: AVANÇO DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 46.002.082/0001-04, com valor vencido de R\$ 2.859.246,90(dois milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa centavos);

AMARA NICÁCIO DE OLIVEIRA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 04.317.692/0001-57, com valor vencido de R\$ 690.204,20(seiscentos e noventa mil, duzentos e quatro reais e vinte centavos);.

OBJETO: A presente Ata constitui documento vinculativo, obrigacional e com característica de compromisso para futura contratação, e tem por objeto o Registro de Preços para a eventual FORNECIMENTO DE MATERIAIS EXPEDIENTE, em atendimento às Secretarias Municipais.

ASSINATURA: 17 de novembro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 0005 - Secretaria Municipal de Administração - SMA; Funcional Programática: 0005.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração - SMA; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica;

UO: 0010 - Secretaria Municipal de Saúde - SMS; Funcional Programática: 0010.10.122.0003.2012-Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica;

UO: 0011 - Fundo Municipal de Saúde - FMS; Funcional Programática: 0011.10.30166.0003.6001 - Manutenção das Atividades de Atenção Básica - PAB FIXO; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica;

UO: 0012 - Secretaria Municipal de Educação - SME; Funcional Programática: 0012.12.122.0005.2014 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação - SME; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica.;

UO: 0013 - Fundo Municipal de Educação Básica - FUNDEB; Funcional Programática: 0013.12.361.0005.4013 - Manutenção das Atividades de Apoio no Ens. Fundamental 40%; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica. Funcional Programática: 02.0013.12.361.0005.4022 -FUNDE/PRECATÓRIO - AÇÃO JUDICIAL; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica;

UO: 0014 - Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS ; Funcional Programática: 0014.08.244.0004.2015 - Manutenção da Secretaria Municipal De Assistência Social - SMAS; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 - material de consumo - Pessoa Jurídica.

A íntegra do contrato poderá ser obtida na sede da Prefeitura Municipal de São Luís do Quitunde/AL.

FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA
 Prefeita

Publicado por:
 Johnnatan Leandro Campos Mendonça
Código Identificador:6BE06811